

**Капитальный ремонт L642  
(Устройство сплошного  
покрытия а/бетонной смесью  
горячим способом, устройство  
тротуаров)**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 5 042 215,52 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. ЦРБ - Поликлиника</b>				
1	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 2000 мм, глубина слоя: 2см) К-0,4 Коэффициент к трудозатратам=1,0000	m2	8 400,0000	2,56	21 509,04
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	250,0000	11,49	2 872,50
3	DB01B	Curatirea mecanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, macadam sau pavaj de piatra, nebitumat, executata cu perie mecanica (Механическая очистка подстилающего слоя для укладки каменной мостовой, небитумной, выолненная мехнической щеткой)	m2	12 000,0000	0,22	2 634,00

1	2	3	4	5	6	7
4	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси без применения укладчиков асфальтобетона)	t	47,0000	1 353,04	63 593,11
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	5,5000	6 911,66	38 014,13
6	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с мелкозернистым наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см, механизированно) МЕЛКОЗЕРНИСТЫЙ НАПОЛНИТЕЛЬ	m2	12 600,0000	163,60	2 061 385,20
7	DI137B	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu turnator manual de rosturi ( Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3 см: ручным заливщиком швов )	m	2 600,0000	6,34	16 472,46
		<b>Total ЦРБ - Поликлиника Inclusiv salariu</b>				<b>2 206 480,44 27 855,18</b>
		<b>2. ул.Горького - ул.Вокзальная</b>				
8	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de:2,5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 2000 мм, глубина слоя: 2,5см) К-0,5	m2	4 000,0000	3,20	12 803,00

1	2	3	4	5	6	7
9	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	150,0000	11,49	1 723,50
10	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) Щебень-400	m3	129,0000	545,89	70 419,37
11	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см), бордюр дорожный 1000x300x150мм	m	280,0000	171,62	48 054,58
12	DB01B	Curatirea mecanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, macadam sau pavaj de piatra, nebitumat, executata cu perie mecanica (Механическая очистка подстилающего слоя для укладки каменной мостовой, небитумной, выолненная мехнической щеткой)	m2	6 000,0000	0,22	1 317,00
13	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси без применения укладчиков асфальтобетона) КРУПНОЗЕРНИСТЫЙ	t	77,0000	1 191,45	91 741,27
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством	t	3,0000	6 911,66	20 734,98

1	2	3	4	5	6	7
		асфальтобетонного покрытия)				
15	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона мелким наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно) МЕЛКОЗЕРНИСТЫЙ НАПОЛНИТЕЛЬ	m2	6 700,0000	194,40	1 302 466,60
		<b>Total ул.Горького - ул.Вокзальная Inclusiv salariu</b>				<b>1 549 260,30 20 288,46</b>
		<b>3. 2.Тротуар Чебанова</b>				
16	DI109	Descaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3	17,0000	159,91	2 718,54
17	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3	0,3000	1 431,00	429,30
18	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	45,0000	11,49	517,05
19	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3	0,3000	123,40	37,02
20	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные	m	620,0000	99,20	61 504,62

1	2	3	4	5	6	7
		готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) Бардюры 1000x200x80				
21		Бетон исключается из нормы ДЕ11А	m3	-16,6000	795,00	-13 197,00
22	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом)	m2	510,0000	72,44	36 943,13
23	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment (Подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки до 100 кг, на кирпичной стенке с цементным раствором) Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200	buc	3,0000	252,57	757,72
24	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) Кирпич 200x100x40мм Вибропрессованная	m2	510,0000	149,06	76 020,31
25	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu	100 m3	1,7000	777,00	1 320,90

1	2	3	4	5	6	7
		ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды) Чернозем				
26	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	300,0000	11,49	3 447,00
27	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3	170,0000	9,30	1 581,00
28	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor (Ручная планировка площадки и земельного полотна с неровностью 10-20 см, легкий грунт)	100m2	12,0000	177,00	2 124,00
		<b>Total 2.Тротуар Чебанова Inclusiv salariu</b>				<b>174 203,59 23 252,34</b>
		<b>4. Тротуар Ленина (Фрунзе - Партизанская)</b>				
29	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3	16,0000	159,91	2 558,62

1	2	3	4	5	6	7
30	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3	0,1600	1 431,00	228,96
31	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	30,0000	11,49	344,70
32	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2	2,3000	251,40	578,22
33	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) Бордюры 1000x200x80	m	316,0000	99,20	31 347,52
34	0001	Бетон исключается из нормы DE11A	m3	-8,5200	795,00	-6 773,40
35	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=10 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=10см на тротуарах механизированным способом) толщ.10см Коэффициент -0,8	m2	285,0000	57,95	16 515,75
36	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec	m2	285,0000	149,06	42 481,94

1	2	3	4	5	6	7
		uscata de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) Кирпич 200x100x40мм Вибропрессованная				
37	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă si comanda hidraulică, in pamint cu umiditate naturală, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodăririi apelor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды) Чернозем на восстановление	100 m3	0,4500	777,00	349,65
38	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	70,0000	11,49	804,30
39	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gamezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт) чернозема	m3	45,0000	9,30	418,50



1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Тротуар Ленина (Фрунзе - Партизанская)</b>				<b>88 854,76</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>11 455,56</b>

		Total	lei	4 018 799,09
		Соцстрах и медстрахование	24,00 %	19 884,37
		Total	100,00 +	4 038 683,46
		Накладные расходы	2,00 %	80 773,67
		Total	100,00 +	4 119 457,13
		Прибыль	2,00 %	82 389,14
		Total	100,00 +	4 201 846,27
		TVA	20,00 %	840 369,25
		<b>Total deviz:</b>		
		<b>Inclusiv salariu</b>	<b>5 042 215,52</b>	

Intocmit

Voinkoff Group SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Районный Совет Тараклия

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Капитальный ремонт L642  
(Устройство сплошного  
покрытия а/бетонной смесью  
горячим способом, устройство  
тротуаров)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 5 042 215,52 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	2,4000	30,00	72,00
2.	7129020012800	Pavator	h-om	791,6390	30,00	23 749,17
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 252,4300	30,00	37 572,90
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	311,1520	30,00	9 334,56
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	12,5610	30,00	376,83
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	391,5360	30,00	11 746,08
		<b>Total manopera</b>				<b>82 851,54</b>

### **Materiale:**

1.	0001	Бетон	m3	-25,1200	795,00	
2.	0002	Mixtura asfaltic cu agregate marunte	t	2 478,9700	1 270,00	3 148 291,90
3.	0003	Nisip bitumat (Mixtura asfaltic cu agregate marunte)	t	57,9000	1 270,00	73 533,00
4.	0004	Mixtura asfaltic cu agregat mare ( Крупнозернистый а/бетон)	t	77,7700	1 110,00	86 324,70
5.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	128,4120	355,00	45 586,26
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	163,8300	355,00	58 159,65
7.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0012	355,00	0,43
8.	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	10,4000	420,00	4 368,00
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,0480	70,00	353,36
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,9750	70,00	278,25
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	34,0260	70,00	2 381,82
12.	23203226000401	Bitum	t	8,7550	6 666,66	58 366,61
13.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	1,3000	6 666,66	8 666,66
14.	2640112300739	Caramizi	buc	134,6400	4,20	565,49
15.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 772,3200	1,55	2 747,10
16.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 272,0000	1,55	1 971,60
17.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	6 256,6500	1,55	9 697,80
18.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	806,9250	108,33	87 414,18
19.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	57,5280	795,00	45 734,76
20.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0918	868,48	79,73
21.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150mm	m	281,4000	112,50	31 657,50
22.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200x 80	m	940,6800	50,00	47 034,00
23.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	308,8000	5,00	1 544,00
24.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	15,9000	160,00	2 544,00
25.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	245,2100	0,00	0,00
26.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,4880	0,00	0,00
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>3 697 330,40</b>

### **Utilaje de constructii:**

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	25,5750	67,00	1 713,53
2.	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	10,8000	245,00	2 646,00
3.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	3,9000	20,00	78,00
4.	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	38,0560	400,00	15 222,40
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	2,5500	150,00	382,50
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,0483	422,18	2 553,47
7.	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	1,3000	106,46	138,40
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	136,0900	310,00	42 187,90
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	164,2120	310,00	50 905,72
10.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	16,4920	310,00	5 112,52
11.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	20,8064	150,00	3 120,96
12.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	136,0900	600,00	81 654,00

13.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	5,5685	300,00	1 670,55
14.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,1942	300,00	658,26
15.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1200	277,90	33,35
16.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	25,5750	67,00	1 713,53
17.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,7800	50,00	39,00
18.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,7800	200,00	156,00
19.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	38,0560	300,00	11 416,80
20.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	32,3635	300,00	9 709,05
21.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	51,7600	145,00	7 505,21
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>238 617,15</b>

Total	lei	4 018 799,09
Соцстрах и медстрахование	24,00 %	19 884,37
Total	100,00 +	4 038 683,46
Накладные расходы	2,00 %	80 773,67
Total	100,00 +	4 119 457,13
Прибыль	2,00 %	82 389,14
Total	100,00 +	4 201 846,27
TVA	20,00 %	840 369,25

**Total deviz:**

**5 042 215,  
52**

Intocmit

Voinkoff Group SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Районный Совет Тараклия

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Капитальный ремонт L642  
(Устройство сплошного покрытия  
а/бетонной смесью горячим способом,  
устройство тротуаров)**

**Investitor Районный Совет Тараклия**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. ЦРБ - Поликлиника</b>				
1	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование	m2			2,56

1	2	3	4	5	6	7
		разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 2000 мм, глубина слоя: 2см) К-0,4 Коэффициент к трудозатратам=1,0000				
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0134	30,00	0,16
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0250	0,00	0,00
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0071	400,00	1,14
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	145,00	0,41
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0071	300,00	0,85
2	Ts151A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			11,49
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	300,00	11,49
3	DB01B	Curatirea mecanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, macadam sau pavaj de piatra, nebitumat, executata cu perie mecanica (Механическая очистка подстилающего слоя для укладки каменной мостовой, небитумной, выполненная механической щеткой)	m2			0,22
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0050	0,00	0,00
	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,0006	245,00	0,15
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0005	145,00	0,07
4	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси без применения укладчиков асфальтобетона)	t			1 353,04
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5660	30,00	16,98
	0002	Mixstura asfaltic cu agregate marunte	t	1,0100	1 270,00	1 282,70
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	150,00	12,13
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	310,00	41,23
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			6 911,66
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	6 666,66	6 866,66
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	150,00	45,00
6	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с мелкозернистый наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см, механизированно) МЕЛКОЗЕРНИСТЫЙ НАПОЛНИТЕЛЬ	m2			163,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	30,00	1,80
	0002	Mixstura asfaltic cu agregate marunte	t	0,1180	1 270,00	149,86
	0003	Nisip bitumat (Mixstura asfaltic cu agregate marunte)	t	0,0030	1 270,00	3,81
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	5,00	0,08
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valтури R 8-14 de 14t	h-ut	0,0066	310,00	2,05
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	310,00	2,05
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	600,00	3,96
7	DI137B	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu turnator manual de rosturi ( Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3	m			6,34

1	2	3	4	5	6	7
		см: ручным заливищиком швов )				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0358	30,00	1,07
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0030	30,00	0,09
	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	0,0040	420,00	1,68
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,0005	6 666,66	3,33
	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	0,0005	106,46	0,05
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0015	20,00	0,03
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0003	200,00	0,06
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0003	50,00	0,01
		<b>2. ул.Горького - ул.Вокзальная</b>				
8	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de:2,5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 2000 мм, глубина слоя: 2,5см) К-0,5	m2			3,20
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0134	30,00	0,20
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0250	0,00	0,00
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0071	400,00	1,42
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	145,00	0,51
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0071	300,00	1,06
9	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			11,49
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	300,00	11,49
10	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innogoire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) Щебень-400	m3			545,89
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	30,00	9,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	355,00	450,85
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	422,18	17,73
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14t	h-ut	0,2180	310,00	67,58
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	145,00	0,73
11	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см),бордюр дорожный 1000x300x150мм	m			171,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	30,00	4,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	30,00	13,20
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	795,00	35,77
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,55	4,53
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	70,00	0,56
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150мм	m	1,0050	112,50	113,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,00
12	DB01B	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, macadam sau pavaj de piatra, nebitumat, executata cu perie mecanica (Механическая очистка подстилающего слоя для укладки каменной мостовой, небитумной, выполненная мехнической щеткой)	m2			0,22
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0050	0,00	0,00
	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,0006	245,00	0,15
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0005	145,00	0,07

1	2	3	4	5	6	7
13	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси без применения укладчиков асфальтобетона) КРУПНОЗЕРНИСТЫЙ	t			1 191,45
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5660	30,00	16,98
	0004	Mixtura asfaltic cu agregat mare ( Крупнозернистый а/бетон)	t	1,0100	1 110,00	1 121,10
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	150,00	12,14
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	310,00	41,23
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			6 911,66
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	6 666,66	6 866,66
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	150,00	45,00
15	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона мелким наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно) МЕЛКОЗЕРНИСТЫЙ НАПОЛНИТЕЛЬ	m2			194,40
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	30,00	1,80
	0003	Nisip bitumat (Mixtura asfaltic cu agregate marunte)	t	0,0030	1 270,00	3,81
	0002	Mixtura asfaltic cu agregate marunte	t	0,1410	1 270,00	179,07
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	5,00	0,08
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	310,00	2,45
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	310,00	2,45
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	600,00	4,74
		<b>3. 2.Тротуар Чебанова</b>				
16	DI109	Descaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3			159,91
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	30,00	48,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	422,18	8,06
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	67,00	51,93
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	67,00	51,93
17	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			1 431,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	300,00	1 431,00
18	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			11,49
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	300,00	11,49
19	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			123,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	30,00	10,80
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	355,00	1,43
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	277,90	111,17
20	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			99,20

1	2	3	4	5	6	7
		(Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) Бордюры 1000x200x80				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	30,00	3,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	30,00	5,40
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	795,00	38,16
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,55	1,58
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	70,00	0,21
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200x 80	m	1,0050	50,00	50,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,00
21		Бетон исключается из нормы ДЕ11А	m3			795,00
	0001	Бетон	m3	1,0000	795,00	795,00
22	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом)	m2			72,44
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	30,00	7,68
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	355,00	61,77
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	0,00	0,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	150,00	2,19
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	145,00	0,80
23	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment (Подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки до 100 кг, на кирпичной стенке с цементным раствором) Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200	buc			252,57
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	30,00	24,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	30,00	13,50
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	4,20	188,50
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	868,48	26,58
24	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) Кирпич 200x100x40мм Вибропрессованная	m2			149,06
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	30,00	17,41
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	30,00	0,47
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	108,33	109,95
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,55	2,48
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,55	12,20
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	70,00	0,35
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	70,00	3,00
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	160,00	3,20
25	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт	100 m3			777,00

1	2	3	4	5	6	7
		естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды) Чернозем				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,5900	300,00	777,00
26	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			11,49
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	300,00	11,49
27	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3			9,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	30,00	9,30
28	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor (Ручная планировка площадки и земельного полотна с неровностью 10-20 см, легкий грунт)	100m2			177,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	30,00	177,00
		<b>4. Тротуар Ленина (Фрунзе - Партизанская)</b>				
29	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3			159,91
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	30,00	48,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	422,18	8,06
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	67,00	51,92
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	67,00	51,92
30	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			1 431,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	300,00	1 431,00
31	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			11,49
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	300,00	11,49
32	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земельного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2			251,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	30,00	251,40
33	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) Бардюры 1000x200x80	m			99,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	30,00	3,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	30,00	5,40



1	2	3	4	5	6	7
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	795,00	38,16
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,55	1,58
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	70,00	0,21
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200x 80	m	1,0050	50,00	50,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,00
34	0001	Бетон исключается из нормы ДЕ11А	m3			795,00
	0001	Бетон	m3	1,0000	795,00	795,00
35	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=10 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=10см на тротуарах механизированным способом) толщ.10см Коэффициент -0,8	m2			57,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	30,00	6,14
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	355,00	49,42
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	0,00	0,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	150,00	1,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	145,00	0,64
36	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) Кирпич 200x100x40мм Вибропрессованная	m2			149,06
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	30,00	17,41
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	30,00	0,47
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	108,33	109,95
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,55	2,48
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,55	12,20
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	70,00	0,35
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	70,00	3,00
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	160,00	3,20
37	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды) Чернозем на восстановление	100 m3			777,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,5900	300,00	777,00
38	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			11,49
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	300,00	11,49
39	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт) чернозема	m3			9,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	30,00	9,30

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Voinkoff Group SRL**  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**  
**Районный Совет Тараклия**  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

---

L.S.

L.S.